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Kære Ole Daugaard  

 

Tak for din henvendelse om udviklingen i Vadehavet. 

 

Vadehavet er et unikt naturområde, som er udpeget som UNESCO verdensarv og 

nationalpark. Beskyttelsen af området sikres dels ved udpegningen som Natura 

2000-område og dels ved bekendtgørelsen om fredning og vildtreservat i 

Vadehavet. Desuden indgår Danmark i et fælles trilateralt samarbejde med 

Tyskland og Nederlandene om forvaltningen af Vadehavet. I området beskyttes 

blandt andet en række fugle, herunder edderfugle, som lever af de blåmuslinger, 

som findes i Vadehavet.  

 

For at sikre et tilstrækkelig fødegrundlag til edderfuglen har området været lukket 

for fiskeri efter blåmuslinger siden 2007. Data antydede, at der i flere år ikke ville 

være nok blåmuslinger til både at sikre fuglebestanden og et fiskeri. Naturstyrelsen 

overvåger løbende fuglebestandene i Danmark. På den baggrund har Nationalt 

Center for Miljø og Energi ved Aarhus Universitet (DCE) i 2016 beregnet måltal for 

dykænder, bl.a. edderfugl, for seks Natura 2000-områder herunder for Vadehavet. 

NaturErhvervstyrelsen skal på den baggrund undersøge, om måltallene medfører 

en mulighed for fiskeri efter blåmuslinger i Vadehavet. Det gøres ved at 

sammenholde måltallene med en opdateret bestandsvurdering for muslinger i 

Vadehavet. 

 

Samtidig har NaturErhvervstyrelsen fokus på muligheden for en ny samlet 

forvaltning af Vadehavet. Blandt andet foreligger der på nuværende tidspunkt en 

ansøgning fra DTU Aqua om et projekt om Vadehavet, som, hvis det bevilges, vil 

kunne føde ind i en forvaltningsplan for udvikling af bæredygtigt fiskeri efter 

muslinger og østers i Vadehavet.  

 

På baggrund af de nye måltal for edderfugle og en eventuel ny vurdering af 

blåmuslingebestandens størrelse vil det kunne undersøges, om der er nok 

blåmuslinger til, at der er grundlag for et fiskeri. Er det tilfældet, vil der efter 

ansøgning fra erhvervet kunne åbnes op for et fiskeri i visse områder af Vadehavet. 

Det forudsættes dog, at der først gennemføres en konsekvensvurdering af 

fiskeriets påvirkning på habitatområdets udpegningsgrundlag. 
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I reguleringerne af Vadehavet er der visse områder, hvor der ikke kan tillades 

fiskeri efter blåmuslinger, ligeledes er der bestemmelser, som begrænser 

mulighederne for at etablere egentlige kulturbanker i Vadehavet. 

 

NaturErhvervstyrelsen er i kontinuerlig dialog med muslingeerhvervet og søger at 

imødekomme de ønsker, der fremsættes af erhvervet om udvikling af fiskeriet. For 

nylig er der blevet givet tilladelse til et forsøgsfiskeri efter blåmuslinger i 

Storebælt, og for første gang siden 2007 er Natura 2000 området Horsens Fjord i 

år blevet åbnet for muslingefiskeri. I Isefjord har NaturErhvervstyrelsen givet 

tilladelse til forsøg med omplantning af muslinger med et ekstra fartøj. I 

Vadehavet har NaturErhvervstyrelsen givet tilladelse til et forsøgsfiskeri efter 

invasive stillehavsøsters 2014/2015 samt en tilladelse til et forsøgsfiskeri efter 

hjertemuslinger i perioden november 2015 til februar 2016. 

 

Der pågår endvidere en række aktiviteter netop i Vadehavet, som har til formål at 

udvikle og støtte en bæredygtig udnyttelse af områdets ressourcer. 

 

Med venlig hilsen 

 
Esben Lunde Larsen 

 

 

  


